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Nr 161.

Godkänd av första kammaren den 20 maj 1922. 
Godkänd av andra kammaren den 20 maj 1922.

Riksdagens skrivelse till Konungen, angående höjning av tullen å
kaffe m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 41.)

Till Konungen.

I en inom första kammaren väckt motion, nr 75, hade hemställts 
om viss höjning av tullen å kaffe ävensom i samband därmed föreslagits 
vissa ändringar i gällande förordning med tulltaxa för inkommande varor.

Vidare hade i motionen nr 76 i första kammaren väckts förslag 
om efterbeskattning av kaffe.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända 
betänkande nr 41, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen 
för Eders Kungl. Maj:t tillkännagiva, att riksdagen

att rubrikerna nr 155 och 156 i gällande tulltaxa skola erhålla 
följande ändrade lydelse: ______________

Kvantitet för Tullsats
tullberäkningen kr. öre

Kaffe:

155 obränt ............................................................... 1 kilogram — 50
156 a bränt eller rostat, även malet ...................... 1 kilogram — 66

b kaffesurrogat, alla slag, utan tillsats av kaffe 1 kilogram — 20
Anm. Kaffesurrogat med tillsats av kaffe tullbehandla såsom kaffe, bränt eller rostat, 

även makt;
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att § 13 mom. 1 i förordningen med tulltaxa för inkommande 
varor skall i nedan angivna del erhålla följande ändrade lydelse:

§ 13.
1- .Vid utförsel sjöledes från stapelstad av följande, utav utländskt 

råämne inrikes tillverkade varor beviljas restitutionsvis av tullmedlen:
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för 1 kilogram kaffe, bränt eller rostat, icke malet.....................  60 öre

att sålunda angivet restitutionsbelopp skall åtnjutas allenast be­
träffande exportvara, som tillverkats av sådant obränt kaffe, för vilket 
enligt av tillverkaren under edlig förpliktelse avgiven försäkran tull­
avgift blivit erlagd efter den vid nämnda tidpunkt gällande tullsats, 
samt att restitutionsbeloppet i fråga om exportvara, som framställts av 
obränt kaffe, för vilket tullavgift guldits efter tidigare tillämplig tullsats, 
skall beräknas efter 14.4 öre för kilogram av exportvaran; samt

2) för sin del jämväl beslutat, att de ändrade bestämmelserna skola 
tillämpas redan under innevarande år från dag, som Kungl. Makt be­
stämmer. J

Med tillkännagivande av sina sålunda fattade beslut får. riksdagen 
anhålla, att Eders Kungl. Maj:t ville förordna om de beslutade ändrin­
garnas ikraftträdande snarast möjligt under innevarande år.

Riksdagen får därjämte för Eders Kungl.’ Maj:t tillkännagiva, att 
riksdagen antagit det förslag till förordning om skatt å kaffe, som 
innefattas i den vid punkten II) i nämnda betänkande fogade, av herr 
Gustaf Nilsson m. fl. avgivna reservationen.

Stockholm den 20 maj 1922.

Med undersåtlig vördnad.


